Nouarie die ultimo Januarij MCCCCLXXITI

Excellentissimae Vestrae Magnificentiae
Servitor fidelissimus Tacobus pegius

[al Simonetta]

Bibl.: MoraNbI, op. cit., pp. 76-77.
Fonte: A.SMi., Carteggio Sforzesco.

1473, 4 febbraio. Magnifice et prestantissime miles mayor honoran-
dissime: ho riceuuto due littere della Vostra Magnificentia date heri a pauia
luna con una incluxa del refferendario de Nouaria la continentia della quale
ho inteso. Auisando perd la Vostra Magnificentia che luy similmente me
ha scripto et dil tuto gli ho dato risposta et spetialmente del facto delle
pietre quale dice di fare coxere senza fornaxe cioe ad fornaxotti, che gli
ho risposto che essendo cosi bone come quelle delle fornaxe secondo dicea
che le facesse coxere perché era pur bene, perché sicondo dicea si melio-
rava al nostro Illustrissimo signore soldi X il migliaro et la victura alli
homeni, sicché la Vostra Magnificentia gli pd anche lei similmente rispon-
dendogli, scrivergli, scriuendogli etiandio che exequischa quello gli ho
scripto e scriuaro circa al fatto della fabricatione de quella Rocha perché
facendo cosi non se gli perdera tempo, hauendo io scripto et a lui et al
castellano quello hano ad fare come ho. Et perché il dicto Refterendario
me scripse volere differire octo zorni ad fare butare quella cittadella et che
gli douesse mandare il Danexe, subito gli rispoxe che non differisse ad
farla ruynare et che gli mandaria il dicto Danexe et cosi scripsi ad esso
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Danexe che se transferisse fin la, il quale me rispoxe che li andaria et
vedaria ogni cosa, et per questa medesima littera che porto il cancellero
del castellano li il primo di di questo mexe, cioé quando porto via li cin-
quecento ducati, auisay il d'cto Refferendario di quanto dico, sicché non
bisognaua desse questa faticha alla Vostra Magnificentia de rispondergli
scripsi ben anche al dicto castellano che al spendere li dicti dinari se inten-
desse con il dicto Refferendario et non li spendesse senza sua partecipa-
zione, et al spendere ne tenisse bono concto, et cosi del guadagno del oro
che farano pur parechi dinari perché li il ducato vale sicondo ho inteso
lire 4 soldi 12 et qui non vale se non lire 4, soldi 3 imperiali.

Mediolani 4 february 1473
Servitor Bartholomeus de Cremona

[a Cicco Simonetta]

Bibl.: MoranpI, op. cit., pp. 77-78.
Fonte: A.S.Mi., Autografi, Gadio.

1473, 6 aprile. 1473 die sexta mensis aprilis. Christophorus quon-
dam Aliotti Vallis Amonis habitator Ville Cantalupi et ut massarius dicte
Ville sponte etcetera confessus et contentus fuit habuisse et integre satis-
factus fuisse nomine dicte Ville a Magnifico domino domino Nicolao de
Scipionno olim gubernatore dignissimo civitatis Imole etcetera de omni-
bus carrig’is, lignaminibus et operibus datis per homines dicte Ville tam
cum bobus quam manoalibus datis de anno proximo elapso roche civitatis
Imole, et hoc quia in presentia mei notarii et testium infrascriptorum
dictus Magnificus dominus Nicolaus ded't, solvit et numeravit dicto Chri-
stophoro dicto nomine ad se trahenti ducatos septem auri residuum si quid
debebat habere confessus fuit habuisse etcetera, renunptiavit etcetera,
exempli etcetera, promittens per se et suos heredes dictam Villam et dictos
homines habere... etcetera, et si non contravenirent etcetera, nec aliquem
predictorum non molestabunt etcetera, alias etcetera, promittents atten-
dere de suo proprio sub pena dupli dicte quantitatis etcetera, que pena
eteetera, tot etcetera, quot etcetera, item reficere etcetera, sub obligatione
viri etcetera, cum pacto precarii etcetera, renuntians etcetera, iuravit etce-
tera.

Actum in civitate Imole in palatio domini Imole in camera solite
habitationis dicti Magnifici domini Nicolai presentibus Iacobo quondam
Pagni de Imola et Schiavetto Squattrerio Illustrissimi duc’s etcetera testi-
bus etcetera.

Fonte: Archivio Notarile di Imola, Rogiti di Nicolaus Brocardi, vol. 11, 1473-75,
tom. IV, I, 1473, c¢. 45r-v.

1473, 9 aprile. MCCCCLXXIII® die nona mensis aprilis. Tulianus
quondam Menghj Maxis et Sander quondam Dominici De Riolo habitantes
Ville Tumbe etcetera Sindici et massarii dicte Ville et hominum ac vice et

nomine diclol'uln l)()lninuln ctcetera sponte Fuorunr (‘(\n{es.\‘i et contenti
habuisse et recepisse a Ser Barnaba canzelario Magnifici domini Nicolai de
Sipiono gubernatoris civitatis Imole presente et instante vice et nomine
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dicti domini Nicolai etcetera ac sibi vel ipsis datis, solutis et satisfactis
etcetera de omnibus et singul’s quantitatibus pecuniarum eisdem homini-
bus debitis pro quibuscunque operibus datis et prestitis per ipsos in la-
borando arci civitatis Imole et pro lignis et caregis seu pro lapidibus ei-
dem domino Nicolao datis et sic dicti homines sponte etcetera absolverunt
et liberaverunt dictum ser Barnabam presentem vice et nomine dicti do-
mini Nicolai a dictis omnibus debitis omnibus suprapositis etcetera, ab-
solventes etcetera, mandantes etcetera, promittentes etcetera, quod si non
fecerint promiserunt duplum etcetera, renunpt’averunt etcetera, iuraverunt
etcetera, et fiat plenum etcetera.

Actum Imole in officio bullettarum Imole presentibus Ser Michele
de Machirellis et dominico quondam Iacobi de Bondanis de Parma habi-
tatore Imole qui dicitur El Faturino testibus.

Fonte: Archivio Notarile di Imola, Rogiti di Alexander Sellis, vol. 1, 1473 ad
1477 (sed 1483), c. 2r.

1473, 13 aprile. In Christi nomine amen, anno domini 1473, die
‘ertiodecimo mensis Aprilis pateat omnibus et singulis hoc presens instru-
mentum inspecturis qualiter Nicolaus de Caxettis, Massarius Ville Sancti
Prosperii pro se et vice et nomine totius communis Ville predicte, una cum
maiori parte hominum dicte Ville, videlicet Lucas de Zappis, Dreas Guido-
nis Laxii, parocho de Riolo, Petro Paulo de Zappis, Tomaxio et Drea de
Zappis, Zagono Tonio Xardi, et chieregus Tomas us Tohannes Caxetti quan-
tum est pro salettis etcetera et certeni alii dicte Ville de omnibus operibus,
caregiis tam lapidum quam lignaminum et frascharum quam omnem quan-
titatemque ... prefatus massarius et alii homines fuerunt confessi et con-
tenti sibi fuisse solutionem et integre satisfactionem a ser Barnaba de
[manca il cognome] nomine Magnifici viri domini Nicolai de Scipiono
olim gubernatoris Imule et ipsos fore satisfactos [rottura] hoc quod pro-
mixerunt quod si unquam [rottura] Dainesium Ingiegnerium Illustrissimi
[rottura] ducis Mediolani aliquid solvisse quod prefati massarius et homi-
nes teneantur sibi restituere id quod apareret ipsum Dainesium ipsis de-
disse etcetera, et hoc sub pena librarum centum etcetera, qua pena ctce-
tera, et obligantes omnium suorum bonorum etcetera, promittentes etce-
tera, et iuraverunt.

Actum in palatio seu cancellaria magistro Serra olim Morelli De Rosi-
nis, Matheo de Zonis testibus.

Fonte: Archivio Notarile di Imola, Rogiti di Carolus de Imola, vol. 1, 1471,
c. 947 v.

1473, 14 giugno. Ilustrissime princeps et excellentissime Domine
Domine mi singularissime, Vostra Excellentia sia avisata como i o niume-
rato al comissario qua Zohanne Advogadro quilli duemillia ducati et hone
levado uno scripto de sua mane, de li quelli so v’a scripto li haveva portadi
pur alora no li haveva ancora inumeradi a luy. Credo perd che per le sue
prime scrivara ad Vostra Excellentia de la receptione et qua se spende 56
bologniny el ducato largo che vene libre 4 soldi 4 de monetta de Millano.
Si che guadagniamo soldi 2 de Millano per ducato, et terone bono cunto.
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Ceterum quela sia avisada che qua a fare che nessuno non lavora a tore
tute le prede se poleno fare, non haverd piti che cinquecento miara de
prede, quale co’ le prede de la fyumara farano per pitt d’'uno millione et
ducento miara. To le ho tute sequestrade per Vostra Excellentia: hogie ho
comenzo ad ruynare una parte del muro de la citade dove se ha a fare
la strada copertta quale muro ruynato & longo braza 52 et prima che io
ne ruyna pitt piliaro el novo nel fundo de la fossa perché el vegio ze ¢ in
cima del teraio, quale muro vegio & longo da la fossa de la rocha ala porta
verso Bolonia braze 256 che havera ad essere dopio con uno torienzollo
in mezo. Io comenzo uno desegnio de Imolla et de tuto il suo contado
cossi del monte como del piano per lo quale Vostra Excellentia se potra
fare dare ad intendere tuto questo paize et quello se gode per questo stado
et quello & tenuto per li vecini circumstanti: puoi io ne fazio uno altro
del sito de questa rocha et de la porta ch’e luntana le 256 braza ch’e quella
da Bolognia donde ne fuy dito de la strada coperta, qualle porta & molto
trista et debille, pur se retificara con uno bono revelino de dentro et uno
di fora et de tuto me sforzard de meterlo per modo che quella lo inten-
dera; puoi ne fard uno altro con una citadella adita per modo che credo
piacera ad Vostra Excellentia et la largeza potra venire larga et longa per
potere metere et tenire vostri soldati de pede et da cavallo, et farasse per
modo ruynerebe mezia questa citade per uno bisognio, et vostri soldati
sarebeno salvi, tal modo s’alogia de presente qualuncha citadino poteria
serare in caxa quilli logiano per la terra.

Bene i ¢ certe caxe converia se comprasse, si per li fundi sono ortti
como per li edifizij, li sono li coppi, legname et prede; tuto se godaria,
per le caxe s’avesseno ad fare, et questo & il parire del Magnifico Signore
messere Ruberto et del Comissario. Como io dicho faro li desegnij et la
spesa d’onia cossa a desegno per desegnio et pill presto poterd li mandard:
seguitaremo a fare il muro primo et cussi al revelino de la terra, zo¢ quello
de la rocha che risponde ne la terra et perché io sono male aiutado de la-
vorenti et da si sono tristi lavoratori et anche per lo loro recolto. I o scrito
ad mio fratello Donato a Parma me veda de mandarmene 25 et piu s’el
polle et se bene Vostra Signoria provedesse fuseno cinquanta non saria
cha bene. Ad una bisognia valerebeno cinquanta homenij quali me li teria
apressc de mi alozadi simul co li magistri ho condutti da Pavia, et sono
lozado presso la rocha. To non perderd tempo a quanto Vostra Excellentia
m’a comisso, a la quale humelmente me ricomando.